
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO POLITICHE SOCIALI

Cattolica, lì  11/02/2014 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    79    DEL     05/02/2014 

SERVIZIO DI PULIZIA DOMESTICA IN FAVORE DI ANZIANI E DISABILI IN 
CONDIZIONI DI DISAGIO: APPROVAZIONE CONTRATTO ED IMPEGNO DI 
SPESA - ANNO 2014.  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   91  



IL DIRIGENTE
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per il triennio 2013/2015;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 11 del 15/1/2014, con la quale si 
prende atto che nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti in sperimentazione possono 
impegnare mensilmente, per ciascun programma, spese non superiori ad un dodicesimo 
delle  somme  previste  nel  secondo  esercizio  dell’ultimo  bilancio  pluriennale,  ridotte 
delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti,  con  esclusione  delle  spese 
tassativamente  regolate  dalla  legge  o  non  suscettibili  di  pagamento  frazionato  in 
dodicesimi;

VISTA la  legge  n.  328/2000  “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”;

VISTA la Legge 8 novembre 1991, n. 381 “Disciplina delle cooperative sociali”;

VISTA la  legge  regionale  n.7  del  04/02/1994 “Norme per  la  promozione e  lo 
sviluppo della cooperazione sociale”;

VISTA la L.R. n. 2 del 2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale 
e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” e la L.R. n. 5 
del 1994 “Tutela e valorizzazione delle persone anziane – interventi a favore di anziani 
non autosufficienti”;

PREMESSO:

- che con deliberazione di Giunta Comunale  n.  117 del 21/08/2013, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto: “L. 328/00 - L.R. 2/03 Distretto di Riccione. 
Piano  di  Zona  2009-2011  -  Proroga  per  il  Biennio  2013-2014.  -  Approvazione 
Programma Attuativo Biennale 2013-2014. - Approvazione Programma Annuale 2013”, 
come modificata con D.G.C. n. 125 del 18/09/2013, il Comune di Cattolica ha recepito 
il  Piano per  la  Non Autosufficienza  per  l'anno 2013 finalizzato  all'approvazione,  di 
concerto tra i  comuni del distretto di Riccione,  delle iniziative in campo sociale del 
Distretto Socio sanitario di Riccione;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 736 del 24/09/2013 sono stati approvati 
i progetti in favore di anziani e disabili (schede n. 2-3-4), di cui Programma Attuativo 
Biennale 2013/2014 - P.A.A. 2013 – Fondo Regionale per la Non Autosufficienza, i cui 
relativi  finanziamenti  ricadono su un periodo temporale  che va da  maggio 2013 ad 
aprile 2014;

- che all'interno del sopracitato  Piano per la Non Autosufficienza il Comune di 
Cattolica ha previsto  l'attivazione di servizi rivolti ad anziani e disabili, tra i quali è 
ricompreso il servizio di pulizia domestica (scheda n. 2 e n. 4 – F.R.N.A. 2013);

- che il Comune di Cattolica inserirà in continuità progettuale,  anche per l'anno 
2014, il servizio di cui sopra nella programmazione delle attività in favore di anziani e 
disabili di cui al Piano di Zona 2009 - 2011 - L. 328/2000 - L.R. 2/2003 -  Programma 

Pratica  91  Determinazione Dirigenziale  n.  79 del  05/02/2014 pag. 2 di 7



Attuativo Biennale 2013-2014;

CONSIDERATO che per la realizzazione dell'attività sopracitata si rende quindi 
necessario ricorrere alla collaborazione di un soggetto specializzato nella fornitura di 
servizi  di  pulizia  domestica,  mediante  definizione  di  apposito  contratto  di  servizio 
avente i seguenti elementi caratterizzanti, ai sensi dell'art. 192 del T.U.EE.LL. D. Lgs. n. 
267 del 18 agosto 2000, come di seguito elencati:

FINALITA’ DA PERSEGUIRE:
La  finalità  che  si  intende  perseguire  è  la  promozione  di  azioni  positive  che 
contribuiscano a mantenere i soggetti non autosufficienti nel contesto familiare e nel 
tessuto  sociale  di  riferimento,  attraverso  l'attivazione  di  servizi  al  domicilio  volti  a 
contrastarne l'isolamento e preservarne l'autonomia residua.

OGGETTO DEL CONTRATTO:
Affidamento servizio di pulizia dell'ambiente domestico in favore di anziani e disabili. 
Esula quindi  dallo  stesso ogni intervento che non riguardi  esclusivamente la pulizia 
dell'immobile  e che comporti  una qualsiasi  forma di  assistenza diretta  nei  confronti 
delle persone beneficiari del servizio in oggetto.

FORMA DEL CONTRATTO:
L’affidamento  avverrà  a  mezzo  sottoscrizione  di  regolare  “contratto  d'appalto  per 
l'acquisizione di  servizio  di  pulizia  di  immobili  ad uso abitativo”,  disciplinato  dalle 
norme civilistiche vigenti, nel rispetto delle norme sancite dal  T.U.EE.LL. D. Lgs. n. 
267 del 18 agosto 2000 e dal D. Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 “Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18CE”;

CLAUSOLE ESSENZIALI
In riferimento alle clausole essenziali del contratto si richiamano tutti gli articoli dello 
stesso, allegato al presente atto, espressamente approvati ai sensi dell'art. 1341 del C.C.

MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE:
La scelta del contraente avverrà tramite acquisizione in economia ai sensi del disposto 
di cui all'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 e del Regolamento Comunale per i lavori, le 
forniture e i servizi in economia, approvato con D.C.C. n. 22 del 15/03/2007;

PRECISATO che il contratto in oggetto, ai sensi dell'art. 28 D. Lgs. n. 163/2006, 
rispetta la normativa fino alla soglia comunitaria  prevista per i contratti di servizio;

CONSIDERATO che, ai sensi delle leggi n. 488/1999 art. 26, n. 296/2006 art. 1 
cc. 449,450,455-457 e ss. norme vigenti in materia, l'Amministrazione Comunale per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario è tenuta a 
fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero al sistema 
telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo 
svolgimento  delle  relative  procedure,  fermo  restante  la  facoltà  di   ricorrere  alle 
convenzioni Consip s.p.a;

VISTO che a seguito di consultazione del mercato elettronico (MePA), strumento 
telematico che  consente l'acquisizione di beni e servizi in conformità agli artt. 28 e 29 
D.Lgs. n. 163/2006, è stata attivata procedura telematica per l'acquisizione del servizio 

Pratica  91  Determinazione Dirigenziale  n.  79 del  05/02/2014 pag. 3 di 7



in oggetto, mediante pubblicazione di Richiesta di Offerta (RdO) n. 397625, allegata al 
presente atto, alla quale sono stati invitati n. 3 fornitori appositamente individuati tra 
quelli presenti in elenco;

CONSIDERATO che alla scadenza della procedura di negoziazione di cui sopra, 
fissata per il  giorno 28.01.2014 alle ore 14.00, è stata presentata una sola offerta da 
parte di aziende invitate alla gara, e precisamente della ditta “Nel Blu” Cooperativa 
Sociale O.n.l.u.s. via Toti n. 2 Cattolica (Rn) – P.Iva 01958530402;

RITENUTO  quindi  di  approvare  l'offerta  della  ditta  “Nel  Blu”  Cooperativa 
Sociale  O.n.l.u.s.  via  Toti  n.  2  Cattolica  (Rn)  –  P.Iva  01958530402,  pari  ad  un 
importo complessivo di € 4.725,00 iva esclusa, offerta al ribasso su base d'asta di € 
4.800,00,  aggiudicando  definitivamente  alla  stessa  il  “Servizio  di  pulizia  domestica 
alloggi anziani/disabili”, per il periodo 01.02.2014 – 31.12.2014;

PRECISATO quindi, ai sensi del combinato disposto dell'art. 125 commi 10 e 11 
del D.Lgs. n. 163/2006 e degli artt. n. 8 e n. 13 del vigente "Regolamento Comunale per 
lavori, forniture e servizi in economia", di procedere alla stipula di apposito contratto 
per l'affidamento del servizio di pulizia di alloggi di anziani/ disabili, relativamente al 
periodo 01.02.2014 – 31.12.2014, tra il Comune di Cattolica e la “Nel Blu” Cooperativa 
Sociale O.n.l.u.s., allegato parte integrante e sostanziale alla presente Determinazione 
Dirigenziale;

DATO atto che la spesa complessiva prevista per l'espletamento dei servizi di cui 
al sopracitato contratto tra il Comune di Cattolica e la “Nel Blu” Cooperativa Sociale 
O.n.l.u.s.,  allegato  alla  presente  determinazione  a  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale, ammonta ad Euro 4.725,00 + I.V.A. (22%), per un totale di € 5.764,50, cifra 
stabilita  sulla  base  del  monte  ore  annuo  disponibile  da  contratto  e  suscettibile  di 
variazioni  (esclusivamente  decrescenti)  sulla  base  della  reale  programmazione 
congiunta effettuata tra il  Comune di Cattolica e la  “Nel Blu”  Cooperativa  Sociale 
O.n.l.u.s;

VISTO  che,  ai  sensi  dell'art.  3  della  Legge  n.  136  agosto  2010  e  s.m.  ed 
integrazioni di cui all'art. 7, c. 1, lett. a) del decreto legge n. 187 del 12 novembre 2010, 
si renderà necessario acquisire la dichiarazione ("Mod. C"), sottoscritta dal responsabile 
della “Nel Blu” Cooperativa  Sociale O.n.l.u.s  relativa all'attivazione di conto corrente 
dedicato,  anche  in  via  non esclusiva,  alla  gestione  dei  movimenti  finanziari  relativi 
all'appalto di cui ala presente determinazione;

DATO  infine  atto  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  per  il  presente 
contratto, attribuito dall'Autorità per la Vigilanza per la vigilanza sui contratti pubblici 
di lavori, servizi e fornitura, è il seguente:Z580D6EC2C;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Pratica  91  Determinazione Dirigenziale  n.  79 del  05/02/2014 pag. 4 di 7



D E T E R M I N A

1)-  di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2)-  di  affidare  alla  ditta  “Nel  Blu”  Cooperativa  Sociale  O.n.l.u.s.  via  Toti  n.  2 
Cattolica  (Rn)  –  P.Iva  01958530402  il “Servizio  di  pulizia  domestica  alloggi 
anziani/disabili”,  per  il  periodo  01.02.2014  –  31.12.2014,  alle  condizioni  di  cui  al 
contratto allegato parte integrante e sostanziale al presente atto;

3)di stabilire che la spesa complessiva prevista per l'espletamento dei servizi di cui al 
sopracitato  contratto  tra  il  Comune di Cattolica  e  la  “Nel  Blu” Cooperativa Sociale 
O.n.l.u.s.,  allegato  alla  presente  determinazione  a  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale, ammonta ad Euro 4.725,00 + I.V.A. (22%), per un totale di € 5.764,50, cifra 
stabilita  sulla  base  del  monte  ore  annuo  disponibile  da  contratto  e  suscettibile  di 
variazioni  (esclusivamente  decrescenti)  sulla  base  della  reale  programmazione 
congiunta effettuata tra il Comune di Cattolica e la ditta “Nel Blu” Cooperativa  Sociale 
O.n.l.u.s;

4)-  di  procedere  all'assunzione  dell'impegno di  spesa  per  un  importo  di  € 2.000,00 
finalizzato alla copertura degli oneri di cui al servizio in oggetto, e precisamente relativi 
al  primo quadrimestre dell'anno corrente,  demandando a successivo atto dirigenziale 
l'impegno di spesa a copertura dei restanti oneri di cui al sopracitato atto;

5)- di precisare al riguardo che la copertura dei restanti oneri per l'anno 2014, di cui al 
contratto di affidamento in oggetto, sarà garantita anche attraverso risorse derivanti da 
trasferimenti  regionali  afferenti  al  Fondo  Regionale  per  la  Non  Autosufficienza  e 
conseguenti  all'approvazione del  “Piano di  zona 2009-2011.  Legge 328/2000 -  L.R. 
2/2003 - Programma Attuativo Annuale (PAA) 2014 - Distretto di Riccione”, alla cui 
elaborazione il Comune di Cattolica partecipa attraverso la presentazione di apposite 
schede progettuali richiamate in premessa;

6)- di specificare che la spesa di € 2.000,00 farà carico come segue: 

quanto  ad  €  1.781,95  sul  Cap.  4930.030  “Prestazioni  di  servizio  per  interventi  a 
sostegno di persone anziane (FIN. CTR. RER - E. CAP. 233000) del bil.  2013 imp. 
1498 cod. siope n. 1306;

quanto ad € 218,05 sul Cap. 4930.030 “Prestazioni di servizio per interventi a sostegno 
di persone anziane (FIN. CTR. RER - E. CAP. 233000) del bil. 2013 imp. 1498 sub. 2 
cod. siope n. 1306;

7)-  di  procedere  a  liquidazione,  a  seguito  di  presentazione  di  regolare  documento 
contabile, in favore della ditta “Nel Blu” Cooperativa Sociale O.n.l.u.s. via Toti n. 2 
Cattolica (Rn) – P.Iva 01958530402;

8)-  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  3  della  Legge  n.  136 agosto  2010 e  s.m.  ed 
integrazioni di cui all'art. 7, c. 1, lett. a) del decreto legge n. 187 del 12 novembre 2010, 

Pratica  91  Determinazione Dirigenziale  n.  79 del  05/02/2014 pag. 5 di 7



si renderà necessario acquisire la dichiarazione ("Mod. C"), sottoscritta dal responsabile 
della  ditta  “Nel  Blu”  Cooperativa  Sociale  O.n.l.u.s.,  relativa  all'attivazione  di  conto 
corrente dedicato, anche in via non esclusiva,  alla gestione dei movimenti finanziari 
relativi all'appalto di cui ala presente determinazione;

9)-  di  dare  atto  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  per  il  presente  contratto, 
attribuito dall'Autorità per la Vigilanza per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e fornitura, è il seguente: Z580D6EC2C;

10)- di dare inoltre atto che è depositato agli atti d'ufficio il DURC, in corso di validità, 
rilasciato dal INAIL e comprovante la regolarità contributiva della  Società Cooperativa 
Sociale Unitaria Pensionati di Rimini;

11)- di individuare nella persona del dott. Massimiliano Alessandrini il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

12)-  di  precisare  che  verranno  assolti  gli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  per  il 
presente atto ai sensi degli artt. 26 e 27 D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013;

- di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, agli 
uffici: Ragioneria, Politiche Sociali.  

Il Dirigente Responsabile
  Francesco Rinaldini 

Pratica  91  Determinazione Dirigenziale  n.  79 del  05/02/2014 pag. 6 di 7



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

4930030 1498/2 2013 218,05

4930030 1498/3 2013 1781,95

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  05/02/2014

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  91  Determinazione Dirigenziale  n.  79 del  05/02/2014 pag. 7 di 7


